
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   104 del 11/11/2019

OGGETTO:  ISTITUTO  FERMI  DI  MODENA  -  INTERVENTI  LOCALI  STATICI. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  PROVE  DI  LABORATORIO  E  IMPEGNO  DI 
SPESA. (C.I.G. Z382A8C1CE - CUP N.G99E19000690003)..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Il  Servizio  Lavori  Speciali  Opere  Pubbliche  della  Provincia  di  Modena  ha  tra  i  propri 
compiti istituzionali la manutenzione straordinaria degli edifici scolastici sedi di istituti di istruzione 
superiore  di  secondo  grado  e  che  l'interesse  pubblico  sotteso  a  tale  competenza  è  quello  di 
preservare e manutenere il patrimonio demaniale e indisponibile dell'ente.

Con  riferimento  all'istituto  scolastico  Fermi  sede  in  via  Luosi  23  in  Modena, 
l'Amministrazione  ha  la  necessità  di  far  eseguire  degli  “interventi  locali  statici”  consistenti  in 
interventi di natura strutturale su alcune travi dell'edificio ed in interventi di natura impiantistica 
propedeutici ai lavori dianzi citati. 

Con determinazione dirigenziale n. 81 del 30/04/2019 si affidava l'incarico di progettazione 
esecutiva  delle  opere  strutturali  ed  architettoniche,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  nonché  Direzione  dei  Lavori  degli  interventi  di  cui  al  punto  precedente,  all'ing. 
Gabriele Lucchini con studio professionale in Via Irnerio n. 12/5, Bologna P.I. 02559001207, già 
redattore delle verifiche tecniche, per l'importo di €4.212,00.

Con  determinazione  dirigenziale  n.105  del  29/05/2019  veniva  approvato  il  progetto 
esecutivo strutturale ed architettonico in linea tecnica ai  fini  dell'ottenimento dell'autorizzazione 
sismica, impegnata la relativa spesa.

Con determinazione dirigenziale n. 172 del 12/08/2019 veniva approvato progetto esecutivo 
e  affidati  i  lavori  alla  ditta  “Vincenti  srl”  con sede  in  via  del  Lavoro 18,  Castelfranco Emilia  
Modena (MO)- C.F e P.IVA.02578540367 che ha dichiarato di eseguirli con un ribasso del 6,70%/ 
per l'importo contrattuale di € 54'670,13 di cui euro 52.744,54 per lavori ed € 1'925,59 per oneri 
della sicurezza, oltre a IVA al 22% corrispondente ad € 12'027,43- per complessivi euro 66.697,56.

Essendo già iniziati i lavori, in ottemperanza a quanto disposto delle norme tecniche del 
capitolato  speciale  d'appalto,  è  necessario  effettuare  delle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da 
impiegarsi.

Visto il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo 
35,secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 
medianteaffidamento  diretto,  adeguatamente  motivato» e  che  l'affidamento  può avvenire  con  il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del citato Decreto. 

Visto  l'art.  1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  145/2018  pubblicata  sulla  GU Serie 
Generale n. 302 del 31/12/2018 – suppl. ord. n. 62 la quale stabilisce “all'Art. 1 comma 450 della  

Determinazione n. 104 del 11/11/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostituite dalle 
seguenti : “5.000,00” euro. 

Conseguentemente,  si  ritiene opportuno affidare il  servizio  in  oggetto,  a ditta  di  fiducia 
dell’Amministrazione  in  possesso  dei  necessari  requisiti  e  che  ha  presentato  l’offerta  più 
conveniente.

E'  stato  pertanto  richiesto  alla  ditta  Laboratorio  Tecnologico  Emiliano  S.R.L.  con  sede 
legale in Parma, via Volturno n. 61, Unita’ Locale Mo/1 in via dei Carpentieri n. 44, Modena - C.F e 
P.IVA 01632910343, il  preventivo di spesa relativo alle prove di laboratorio da effettuare che è 
pervenuto in data 05/11/2019 ed assunto agli atti della Provincia di Modena con il protocollo n. 
35348, dell'importo di € 336,70 oltre a IVA pari  ad € 74,07 per complessivi  € 410,77 ritenuto 
congruo per l'Amministrazione.

Il Laboratorio Tecnologico Emiliano Unita’ Locale Mo/1  di Modena è l'unico in provincia 
di  Modena ad avere l'autorizzazione alle  prove sui materiali  da costruzione del  ministero  delle 
infrastrutture (D.M. 23457 del 23/03/1983). Quindi sia per questioni di economicità ed efficienza 
che per evitare inutili spostamenti nelle province limitrofe con aumento dei costi, oltre all'impegno 
del personale della  provincia abilitato alla consegna dei campioni dei materiali,  risulta motivato 
l'affidamento diretto al Laboratorio Tecnologico Emiliano.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

L'operatore economico risulta  in posizione di regolarità  contributiva a seguito di DURC 
regolare rilasciato in data 22/10/2019 valido fino al 19/02/2020 e non risultano in essere in corso 
procedure  di  tipo fallimentare e  concorsuale  come da  visura camerale  C.C.I.A.A.  di  Parma del 
16/09/2019 prot. n. 29960 e in data 24/10/2019 è stato consultato il casellario ANAC e non risultano 
annotazioni a suo carico.

Il  responsabile  del  procedimento  e’ l’ing.  Alessandro  Manni  Direttore  dell’Area  Lavori 
Pubblici.

Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di  
approvare il servizio prove di laboratorio per il controllo dei parametri tecnici stabiliti, per 
un importo di € 336,70 oltre a IVA al 22% pari ad € 74,07 per complessivi € 410,77 , come 
da preventivo assunto agli atti della Provincia di Modena al prot. 35348 del 05/11/2019, ed 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Determinazione n. 104 del 11/11/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



2) di affidare le suddette prove, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa e qui 
specificatamente richiamate, alla ditta LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO S.r.l. 
con sede legale in Parma, via Volturno n. 61 - Unita’ Locale Mo/1 in via dei Carpentieri n.  
44, Modena - C.F e P.IVA 01632910343 per un importo complessivo di netti di € 336,70 
oltre a IVA al 22% pari ad € 74,07 per complessivi € 410,77, importo complessivo ritenuto 
congruo dall’Amministrazione;

3) di impegnare la somma complessiva di € 410,77 alla prenotazione  2016/19 - capitolo 565 
“I.T.I.  FERMI  di  Modena  –Manutenzione  Straordinaria”  del  P.E.G.  2019,  a  favore  del 
succitato  LABORATORIO  TECNOLOGICO  EMILIANO  S.R.L.  -  C.F  e  P.IVA 
01632910343;

4) di dare atto che la succitata spesa e’ esigibile nell’anno 2019;
5) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
6) di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente,  

come autocertificato dalla stessa con documento assunto agli atti  con prot.  n. 24773 del 
25/07/2019 per altro appalto;

7) di dare atto che l’opera e’ codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 06.06.02 f 825 (rif arch 264);

8) di dare atto che il codice CIG è  Z382A8C1CE e il codice CUP è  G99E19000690003;
9) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato  dal  DURC  emesso  il  22/10/2019  assunto  agli  atti  con  prot.  n.  33673  del 
22/10/2019, valido fino al 19/02/2020; non risultano in essere in corso procedure di tipo 
fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Parma del 16/09/2019 
prot. n. 29960 e in data 24/10/2019 è stato consultato il casellario ANAC e non risultano 
annotazioni a suo carico;

10) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  102 comma 1 del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore  dell'esecuzione  del  contratto  viene  individuato nella  persona dell'ing.  Vincenzo 
Chianese funzionario dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

11) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

13) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

14) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 104 del 11/11/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 104 del 11/11/2019   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 104 del 11/11/2019 

Proposta n. 1545/2019 - Area Lavori Pubblici - Lavori speciali coordinamento generale edilizia 

OGGETTO: ISTITUTO  FERMI  DI  MODENA  -  INTERVENTI  LOCALI  STATICI. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  PROVE  DI  LABORATORIO  E  IMPEGNO  DI 
SPESA. (C.I.G. Z382A8C1CE - CUP N.G99E19000690003). 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 15/11/2019 

Il Dirigente 
LEONELLI FABIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


